ПРОЕКТ

СОВЕТ ГОРЬКОБАЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от _______________г. 					 			 № _____

с. Горькая Балка

О внесении изменений в решение Совета Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района от 05.02.2019 г. №161 «Об утверждении Правил благоустройства территории
Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Конституции Российской Федерации, Закону Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», приказа Минсельхоза России от 21.10.2020 № 622 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в  целях его воспроизводства, выращивания и реализации», приказа Минсельхоза России от 21.10.2020 года № 621 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации», приказа Минсельхоза России от 03.04.2006 № 103 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа», приказа Минсельхоза России от 29.09.2023 № 777 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания кроликов в целях их разведения, выращивания и реализации», приказа Минсельхоза России от 26.12.2023 № 939 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания лошадей в целях их воспроизводства, выращивания, реализации и использования», приказа Минсельхоза России от 01.11.2022 № 774 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания овец и коз в целях их воспроизводства, выращивания и реализации», приказа Минсельхоза России от 23.09.2021 № 645 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, разведения, реализации и использования для опыления сельскохозяйственных энтомофильных растений и получения продукции пчеловодства», методическим рекомендациям для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 13 апреля 2017 года № 711/пр, Совет Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района р е ш и л:
1.Внести в решение Совета Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района от 05.02.2019 года № 161 «Об утверждении Правил благоустройства территории Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района» изменения, дополнив его пунктами 4.2.15-4.2.22 следующего содержания:
«4.2.15. Ветеринарные правила содержания животных устанавливают требования к условиям содержания животных (за исключением диких животных, находящихся в состоянии естественной свободы, в том числе животных, относящихся к природным ресурсам континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации), а также требования к осуществлению мероприятий по карантинированию животных, обязательным профилактическим мероприятиям и диагностическим исследованиям животных. Ветеринарные правила содержания животных утверждаются применительно к отдельным видам животных и целям их содержания.
4.2.16. Минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для содержания КРС (далее - животноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании КРС в Хозяйствах должно соответствовать минимальному расстоянию от конструкции стены или угла животноводческого помещения (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании КРС в Хозяйствах, приведенному в таблице №1.

Таблица №1
	[bookmark: _GoBack]Минимальное расстояние (м)
	Поголовье КРС от 18 месяцев, содержащееся в животноводческом помещении, не более (голов)

	10
	5

	20
	8

	30
	10

	40
	15

4.2.17. Минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для содержания свиней (далее - свиноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании свиней в хозяйствах должно соответствовать минимальному расстоянию от конструкции стены или угла свиноводческого помещения (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании свиней в хозяйствах, приведенному в таблице № 2.

Таблица №2
	Минимальное расстояние, не менее (м)
	Поголовье взрослых (половозрелых) свиней, содержащихся в свиноводческом помещении, не более (голов)

	10
	5

	20
	8

	30
	10

	40
	15

4.2.18. При размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием, разведением птицы на подворьях, могут предъявляться следующие требования:
птицеводческие помещения подворий размещаются на территории, имеющей соответствующие уклоны для стока и отвода поверхностных вод;
территория подворий должна быть огорожена и благоустроена;
при содержании разных видов птиц на подворьях необходимо обеспечить раздельное их содержание. Разные виды птиц содержат в обособленных помещениях одного или разных зданий, которые обеспечивают лазами для самостоятельного выхода птицы на изолированные выгульные площадки;
изолированные выгульные площадки оборудуются для раздельного содержания каждого вида птицы на прилегающей к помещению территории;
внутренние поверхности помещений подворий (стены, перегородки, потолки) должны быть устроены из материалов, доступных для очистки, мойки и дезинфекции;
полы помещений для содержания птицы на подворьях должны обладать достаточной прочностью, малой теплопроводностью, стойкостью к стокам и дезинфицирующим веществам и отвечать санитарно-гигиеническим требованиям;
помещение для содержания птицы на подворьях должно быть оборудовано естественной или механической приточно-вытяжной вентиляцией, обеспечивающей поддержание оптимальных параметров микроклимата;
организовать проведение предусмотренных настоящими Правилами мероприятий по обеспечению предупреждения болезней птиц;
не рекомендуется совместное содержание птицы на подворьях с другими видами животных.
4.2.19. При содержании кроликов в Хозяйствах минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения (сооружения) для содержания кроликов (далее - животноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка зависит от количества содержащихся в нем кроликов и должно соответствовать минимальному расстоянию, приведенному в таблице №3.

Таблица № 3
	Поголовье кроликов, содержащееся в животноводческом помещении, не более (голов)
	Минимальное расстояние не менее, м

	50
	5

	250
	10

	500
	20

	1000
	50

4.2.20. При содержании лошадей в Хозяйствах минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения (сооружения) для содержания лошадей (далее - животноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка зависит от количества содержащихся в нем лошадей и должно соответствовать минимальному расстоянию, приведенному в таблице №4.

Таблица № 4
	Минимальное расстояние, м
	Поголовье лошадей в возрасте от 18 месяцев, содержащееся в животноводческом помещении, не более голов

	3
	2

	8
	5

	10
	8

	15
	10

	20
	15

	30
	20

	50
	40

	60
	60

	80
	100

	100
	150

4.2.21. При содержании МРС в Хозяйствах минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для содержания МРС (далее - животноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка зависит от количества содержащихся в нем МРС и должно соответствовать минимальному расстоянию, приведенному в таблице №5.

Таблица № 5
	Минимальное расстояние, м
	Поголовье МРС в возрасте от 12 месяцев, содержащееся в животноводческом помещении, не более голов

	10
	10

	20
	15

	30
	20

	40
	25

	80
	50

	160
	100

	320
	200

	480
	300

	640
	400

	800
	1000

4.2.22. Места для содержания пчел (далее - пасеки) должны размещаться на расстоянии:
не менее 100 м от воскоперерабатывающих предприятий, предприятий по производству кондитерской и (или) химической продукции, аэродромов, военных полигонов, границ полосы отвода железных дорог, линий электропередачи напряжением 110 кВ и выше, медицинских организаций, организаций культуры, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, организаций отдыха детей и их оздоровления, социальных служб для детей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации;
не менее 3 м от границ соседних земельных участков, находящихся в населенных пунктах или на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородничества), с направлением летков в противоположную сторону от границ этих участков или без ограничений по расстоянию и направлению летков при условии отделения пасек от соседних земельных участков сплошным ограждением высотой не менее 2 м;
не менее 3 м от помещений, в которых содержатся животные других видов, включая птиц, с направлением летков в противоположную сторону от этих помещений или без ограничений по расстоянию и направлению летков при условии отделения пасек от помещений, в которых содержатся животные других видов, включая птиц, сплошным ограждением высотой не менее 2 м. Указанное требование распространяется на помещения, в которых содержатся животные других видов, включая птиц, размещенные вне границ населенных пунктов или территорий садоводства или огородничества (за исключением животных, содержащихся в хозяйствах).».
2. Ведущему специалисту по работе с ЛПХ, юристу администрации Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района (Щербакова О.А.) обеспечить обнародование настоящего постановления в установленном порядке и его размещение на официальном сайте администрации Горькобалковского сельского поселения Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Горькобалковского сельского поселения по народному хозяйству, природопользованию, охране окружающей среды (Зибров С.Н.).
5.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности
главы Горькобалковского сельского поселения
Новопокровского района						К.С. Мищенко